
Решение
по делу №06/173-16 о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

11.03.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 11.03.2016

Решение изготовлено в полном объёме   16.03.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок, товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее — Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов территориального фонда обязательного
медицинского страхования Республики Крым (деле – Заказчик)
А. М. Зайцева (по доверенности), Ю. Д. Кожемякиной (по доверенности),
Я. М. Ломакиной (по доверенности), —

рассмотрев обращение межрегиональной общественной организации «РАЗВИТИЕ
ОБЩЕСТВА СОЦИАЛЬНОЙ СПРАВЕДЛИВОСТИ» (далее — Заявитель) от 01.02.2016
№23, направленное прокуратурой города Симферополя (письмо от 08.02.2016
№124И-2016) и поступившее в Крымское УФАС России 19.02.2016), на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона «Поставка автомобиля» (номер
извещения 0275200000116000003) (далее — Аукцион), руководствуясь пунктом 2
части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступило заявление Заявителя на действия Заказчика
при проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены следующими действиями Заказчика:

1. Заказчиком не соблюдены требования о нормировании в сфере закупок при
проведении Аукциона.

2. Заказчиком в документации об Аукционе указан характеристики объекта
закупки соответствующий конкретному автомобилю.

В ходе внеплановой проверки Аукциона, проведенной на основании части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе, на основании документов и пояснений,
предоставленных представителями Заказчика, Комиссией установлено.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой



информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт) –25.01.2016,
изменения в извещение — 01.02.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – аукцион в
электронной форме;

- начальная (максимальная) цена контракта – 2 282 508,00 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 09.02.2016, дата окончания срока рассмотрения
первых частей: 12.02.2016, дата проведения Аукциона: 15.02.2016;

- Аукцион отменен Заказчиком 02.02.2016.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчиком не
соблюдены требования о нормировании в сфере закупок при проведении
Аукциона, а именно: постановления Правительства Российской Федерации от
02.09.2015 №927.

Постановления Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №927 «Об
определении требований к закупаемым федеральными государственными
органами, органами управления государственными внебюджетными фондами
Российской Федерации, их территориальными органами и подведомственными им
казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» принято в соответствии со
статьей 19 Закона о контрактной системе.

В силу части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 статьи 99
Закона о контрактной системе) в отношении соблюдения правил нормирования в
сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Закона о контрактной системе.

Учитывая приведенное, данный контроль не входит в полномочия Крымского УФАС
России, а, следовательно, данный довод жалобы Заявителя не подлежит
рассмотрению Комиссией.

2. В жалобе Заявитель указывает на то, что Заказчиком в документации об
Аукционе указан характеристики объекта закупки соответствующий конкретному
автомобилю – VOLKSWAGEN MULTIVAN STARLINE 2.0 TDI M5.

В соответствии с пунктом 1 части 1 стати 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

- описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при



необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки (пункт 1 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе);

- использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии (пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе).

В силу части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Статьей 8 Закона о контактной системе определено, что:

- контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий
для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое
заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной
системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (часть 1
статьи 8 Закона о контрактной системе);

- конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении
принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ,
оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям Закона о контрактной системе, в том числе приводят к
ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок (часть 2 статьи 8 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о контрактной системе
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского



кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и
состоит из Закона о контрактной системе и других федеральных законов,
регулирующих отношения, направленные на обеспечение государственных и
муниципальных нужд.

Одним из таких законов является Федеральный закон от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), целью которого
является обеспечение единства экономического пространства в Российской
Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного
функционирования товарных рынков (часть 2 статьи 1 Закона о защите
конкуренции).

Запреты на ограничивающие конкуренцию действия организаторов или
заказчиков торгов при проведении закупок на поставки товаров для
государственных нужд, установленные законодательством, также взаимосвязаны.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В силу части 2 статьи 17
Закона о защите конкуренции наряду с установленными частью 1 статьи 17 Закона
о защите конкуренции запретами при проведении торгов, если организаторами
или заказчиками торгов являются федеральные органы исполнительной власти,
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, а также при
проведении торгов на размещение заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд запрещается
не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными
правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах.

Исходя из буквального и смыслового толкования нормативных положений статьи 17
Закона о защите конкуренции, запрещаются любые действия, которые приводят
или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции при
проведении торгов, поскольку перечень запретов, перечисленных в статье 17
Закона о защите конкуренции, не является исчерпывающим.

На заседании Комиссии представители Заказчика не смогли предоставить
сведений о том, что в техническом задании документации об Аукционе
установлены параметры автомобиля, которые соответствуют нет только
VOLKSWAGEN MULTIVAN STARLINE 2.0 TDI M5, но и товарам других производителей.

Учитывая приведенное, действия Заказчика, установившего характеристики
закупаемых товаров одного автомобиля VOLKSWAGEN MULTIVAN STARLINE 2.0 TDI
M5, нарушают требования пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе, части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Согласно извещению Заказчика об отмене определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) для закупки №0275200000116000003, размещенному Заказчиком на
официальном сайте 02.02.2016, Аукцион отменен.

На основании изложенного, руководствуясь частями 15, 22 статьи 99 Закона о
контрактной системе, пунктами 3.31, 3.34 Административного регламента от
19.11.2014 №727/14, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, части 1 статьи 17 Закона о защите
конкуренции.

3. Учитывая то, что Аукцион отменен, Заказчику предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Учитывая то, что Аукцион отменен, материалы дела №06/173-16
соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении не передавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


